Quodſi vero Domini Legati Regii Coronæ Sueciæ, certum aliquem ac tolerabilem numerum, pro quibus tales deſiderent, ſemel pro ſemper ediderint; reque cum Dominis Electoribus, Principibus ac Statibus Imperii communicata, id citra præjudicium Sacra Cæſareæ Majeſtatis & illorum omnium fieri poſſe, & ad promovendum Negotium Pacis pertinere viſum fuerit, ad conteſtandam tanto magis Sacra Cæſareæ Majeſtatis propenſiſſimam in promotionem Tractatum voluntatem, Plenipotentiarii Cæſarei etiam in hoc nihil in ſe deſiderari paſſuri ſunt; ita tamen, ut interim in Tractatione Pacis procedatur, neve ex eo mora ulla nova Tractatui injiciatur; & reſervatâ ſibi etiam ſuper Articulis à Dominis Legatis Suecicis propoſitis (tameſi illi Tractatui Schönbeckiano admodum ſint difformes) ſimili addendi, minuendi & explicandi ſe ulterius poteſtate, factâque prius Electorum, Principum, aliorumque Statuum Imperii præſentibus Legatis communicatione; placet ut Tractatus hic inchoetur & concludatur.

## In Nomine Sacro-Sanctæ &amp; Individuæ Trinitatis.

*Ad I.*

Placet ut bellum, quod inter Sacram Cæſaream Majeſtatem & Sacrum Romanum Imperium ejusdemque Electores, Principes ac Status, Regem Hiſpaniarum Catholicum & Domum Auſtriacam, omnes ipſorum Fœderatos & Adhærentes ex una; & Reges Regnaque Sueciæ & Franciæ, omnes ipſo-

1645.  
Sept.

ipſorum Fœderatos & Adhærentes ex altera, partibus, ab Anno 1630. huc usque ſat acriter geſtum eſt, cum omnibus priorum diſſidiorum reliquiis, vigore præſentis Transactionis, ita componatur ac ſopiatur, ut nec ejus nec ullius alterius rei cauſa, vel prætextu ex hoc bello, alter alteri poſthac quidquam hoſtilitatis, aut inimicitia, moleſtia vel impedimenti, quoad Perſonas, Statum aut Securitatem, per ſe vel per alios, clam aut palam, directe vel indirecete, ſpecie Juris aut via Facti, in Imperio aut uſpiam extra illud (non obſtantibus ullis prioribus Pactis in contrarium facientibus) inferat aut inferri patiatur, ſed omnes & ſingulæ hinc inde hætenus, occasione hujus belli, Verbis, Scriptis aut Factis injuriæ illatæ, abſque omni Perſonarum Rerumve reſpectu, ita penitus aboleantur, ut quicquid eo nomine alter adverſus alterum prætereundere potuiſſet, perpetua ſit oblivione ſepultum.

1645.  
Sept.*Ad II.*

Viciſſim Pax Chriſtiana, Univerſalis, Perpetua, inter dictam Sacram Cæſaream Majæſtatem & Sacrum Romanum Imperium omnesque ejusdem Electores, Principes ac Status, Regem Hiſpaniarum Catholicum & Domum Auſtriacam, omnes ipſorum Fœderatos & Adhærentes; & Reges, Regna Sueciæ & Francia, omnes ipſorum Fœderatos & Adhærentes, Eorumque reſpective Succeſſores & Hæredes, ita mutuo renovetur & ſtabiliatur, adeoque ſincere ſerioque impoſterum ſervetur & colatur, ut omni ex parte, & cum univerſo Romano Imperio, Amicitia firma, fida Vicinitas & ſecura ſtudiorum Pacis Cultura revireſcant & reſpireſcant.

*Ad III.*

Juxta Univerſalem Illimitatam & in Comitibus Ratiſbonenſibus Anno 1641. concludam & publicatam Amniſtiam, univerſi & ſinguli Status, tam Immediate quam Mediate Imperio ſubjecti, qui cum Regibus & Regnis Sueciæ Galliaque, quacunquæ neceſſitudine etiamnum juncti Principes, Comites, Barones, Civitates, Liberaque Imperii Nobilitas, tam quoad Ditiones & Bona, quam quoad Dignitates, Libertates & Jura, reſtituentur plenarie in eum ſtatum, in Sacris & Profanis, in quo ante hoc bellum inter Imperium Romanum & Coronam Sueciæ exortum floruerent, non obſtantibus, ſed annullatis quibuſcunque interim per Proſcriptiones, Conſiſcationes, Reſ Judicatas, generales aut particulares Transactiones, aliæque quocunque modo, factis in contrarium Mutationibus, præterquam de quibus proximo Receſſu Imperii 1641. Ratiſbonæ aliter ſtatutum fuit, & caſſata ſuſpenſione Effectus Amniſtiæ ibidem ſancita.

*Ad IV.*

Reſtitutorum in ſua quiſque Status Juriumque poſſeſſione, ita firmetur ac ſtabiliatur, ut nullius impoſterum facto inde dejici poſſit vel debeat, quod ſi vero quem Jure conveniri vel experiri neceſſe fuerit, ejusmodi in eatur juſtitia ratio per omnia, ut ea impoſterum, abſque omni Perſonarum Rerumve reſpectu, unicuique juxta Fundamentales Imperii Leges & Conſtitutiones, præcipue Pacem Religionis, æquabiliter adminiſtretur; quantum vero ad illos, qui ſe Reformatos vocant, attinet, Sacra Cæſarea Majæſtas non adverſatur, quo minus illius & hujus Pacis beneficio, ſi ipſi velint & quiete vivant, uti, frui poſſint.

*Ad V. VI. VII.*

Quicquid autem his Articulis continetur, Jura Sacræ Majæſtatis & Statum Imperii inter ſe, adeoque Leges Fundamentales & Statum ipſum Imperii concernit, quarum rerum cauſa vel ratione Imperatori cum Coronis

1645.  
Sept.

exteris neque communio aliqua est, neque bellum susceptum vel gestum hætenus fuit, quod si super iisdem Majestati Sacrae cum quibusdam Statibus Imperii, dissensionis vel diffidii aliquid intercesserit, id jampridem penitus compositum sublatumque est: Non superest ex illis præter unicam Landgraviam Hassiæ, qui hodie quavis de causa in armis contra S. Majestatem Sacram stet, quæ tamen Landgravia non aliam ob rem hætenus in armis perseverat, quam quod sibi à Fœdere Suecico recedere, donec Pax cum Coronis coæluerit, non esse integrum dicat, atque idcirco non vident Cæsarei Plenipotentiarum, quo titulo vel fundamento Corona Sueciæ, quoad hæc, à Majestate Cæsarea Sacra aliquid prætentat; sunt in manibus Constitutiones Imperiales ipsaque Aurea Bulla, ex quibus, quid cuique juris competat, quidque in Electione Regis Romanorum in Imperatorem promovendi, aliisque Publicis Deliberationibus ac Negotiis observandum sit, clare constat. His Majestas Sacra firmiter insistit, neque contra earundem præscripta, quemque Electorum, Principum vel Statuum gravare, sed potius juxta easdem, omnes & singulos protegere & manutenere intendit.

1645.  
Sept.

Quod si durantibus his tam difficilibus variisque ac diuturnis belli motibus, contra vel præter earundem placita quidpiam contigerit, id magis ipsiusmet belli & temporum injuriæ & calamitatibus (a quibus credibile, ne Coronæ quidem Sueciæ aut Galliæ Status ac subditos per omnia exemptos immunesve fuisse) quam intentioni Majestatis Sacrae Imperialis est adscribendum, quarum rerum querelæ simul cum Pace ipsa restaurata cessaturæ sunt; si circa ipsas Constitutiones & Leges Imperii Mutandum, Emendandum, Interpretandum Declarandumve aliquid fuerit, id, cum ex earundem Constitutionum tenore, tum ex præensione DD. Plenipotentiarum Suecicorum, suis ipsis Articulis comprehensa, non alio quam ad plena Comitum Imperialia pertinet.

Et potest quidem hoc responsum solidissimis rationibus munitum sufficere, ad repellendam circa hanc materiam omnem ulteriorem instantiam Dominorum Plenipotentiarum Sueciæ; ne quis tamen existimet, Majestati Cæsareæ grave esse, assentiri iis, quæ Legibus Imperialibus sunt consentanea.

*Ad V.*

Declarant Plenipotentiarum Cæsarei ad quintum Articulum, placere, si Nova in Imperio Leges ferendæ Vereresque interpretandæ fuerint, si Bellum, Bellicivæ Apparatus, si Pax aut Fœdera faciendæ, si publica Ordinibus Tributa imponenda, nihil horum aut quicquam simile posthac unquam fiat vel admittatur, nisi cum Comitum liberoque omnium Imperii Ordinum Suffragio & Consensu, salvis tamen iis, quæ ad Imperatorem & Collegium Electorale solum pertinent, & salvis eorundem Juribus & Præeminentiis, omniaque intelligenda juxta morem ab antiquo in Imperio receptum.

Reliqua, quæ sunt in Propositione huic Articulo adjuncta, de non Eligendo Rege Romanorum, nisi vacante Imperio, magis adversantur Juribus Imperii & Libertati Electorum, nec non Aureæ Bullæ & Capitulationibus Cæsareis, quam quod iisdem sint consentanea, prout hoc procul dubio ipsimet Electores, pro ea, qua pollent in hoc, autoritate, cum opus fuerit, melius declarabunt; quod si etiam aliquis Status Dignitate Bonisque exuendus videatur, contra illum aliter non est procedendum, quam secundum Imperii Constitutiones & Capitulationes Cæsareas.

*Ad VI.*

Placet, ut sicut dictis Statibus cætera omnia, ipsis de jure competentia Regalia, perpetuo illibata maneat, ita Jus faciendi cum exteris Fœdera, pro sua

1645. sua cujusque conservatione & securitate, singulis perpetuo liberum sit, modo tamen ea Fœdera non sint contra Imperatorem & Imperium, & Pacem ejusdem Publicam, fiantque salvo per omnia juramento, quo quis Imperatori & Imperio obstrictus est. 1645. Sept.

## Ad VII.

Placet, ut quæcunque hætenus inter Catholicos & Augustanæ Confessionis addictos & Protestantæ de Pace Religionis & Bonis Ecclesiasticis motæ sunt Controversiæ, eæ Communibus utriusque Partis Consiliis operaque, simul cum hoc Tractatu, absque ulteriori ad alios (si Electoribus, Principibus & Statibus ita visum fuerit) dilatione, amicis, æquis & Christianis modis, ita penitus solideque componantur, ut non duntaxat de vero certoque intellectu dictæ Pacis Religiosæ nullum amplius supersit dubium, sed & cætera Ecclesiastica & Politica Gravamina, quæ dictos Procere & Status tam diu ab invicem distraxerunt, funditus extirpentur, nullo bellorum semine relicto, quin imo, si quæ impostero de ejusmodi rebus dubia inter eos oriantur, ea quoque, ut omnis evitetur occasio turbarum, amicabili compositione, ex æquo bonoque communi expediantur.

## Ad VIII.

Placet, ut juxta supra dictum Articulum tertium jamque promulgatam Amnistiam, etiam omnes & singuli tam bellici Officiales Militesque, quam Consiliarii & Ministri, Togati, Civiles & Ecclesiastici, quocunque nomine aut conditione censentur, qui uni alterive Parti, earumque Fœderatis & Adhærentibus Toga vel Sago militaverant, a summo ad infimum, ab infimo ad summum, absque ullo discrimine vel exceptione, cum uxoribus, liberis, hæredibus, successoribus & servitoribus, quoad personas & bona, in eum Vitæ, Famæ, Honoris, Conscientiæ, Libertatis, Jurium ac Privilegiorum statum, quo ante dictos motus gavisi sunt, aut jure gaudere potuerunt, utrinque restituantur, nec eorum personis aut bonis, hujus militiæ causa, creetur præjudicium, ullave actio vel accusatio intentetur, multo minus ulla pena damnumve sub quocunque prætextu irrogetur.

## Ad IX.

Placet, ut omnes & singuli utriusque partis Captivi, citra discrimen Sagi vel Togæ, intra mensem à dato, absque lytro libere dimittantur: Quod si quis ante hos Tractatus, sub lytri sponsione dimissus fuerat, is, lytro nondum soluto, illud solvere adhuc teneatur; qui vero post initos hosce Tractatus lytrum quidem promissit, nondum tamen dimissus est, is vigore §. primi, absque lytro dimittatur; si vero autem lytrum promissum fuerit, si non, omnes indistincte Captivi custodiæ sumptus solvere teneantur; Cæterum non agnoscunt Legati Cæsarei alium Regem Portugalliæ, quam Regem Catholicum, ad quem negotium de liberando EDUARDO BRAGANTINO remittunt.

## Ad X. XI. XII.

Plenipotentarii respondent, Sacram Majestatem Cæsaream Regibus Regnisque ad ullam Satisfactionem non teneri, quin potius eam à Regina Regnoque Sueciæ justam postulandi causam habere, prout illam Sacræ Majestati Cæsareæ in eventum, quo præter opinionem hic Tractatus Pacis non perficiatur, expresse reservant; Ac tametsi quidem à Tractatu Schönbeckiano, quoad hunc punctum, recedendi causam sufficientem habeant, eo quod Regina Regnumque Sueciæ id, quod illi tum temporis ex mero Pacis studio oblatum fuit, non acceptarit, imo deinceps bello contra Majestatem Suam & Sacrum Romanum Imperium, Regnaque & Provincias hæ-

1645. rederarias continuato, iisdem qua ferro, qua flamma, majorem vastitatem 1645.  
 Sept. intulerit, majoribusque damnis & expensis causam dederit, si tamen Ele-  
 ctoribus, Principibus ac Statibus Imperii, quorum maxime interest, dicto  
 Tractatu Schönbeckiano in hoc quoque puncto placeat inhærere, Pleni-  
 potentiarii Cæsarei nihil refragaturi sunt. Cum Landgravia Hassiæ in cer-  
 tas conditiones jam pridem conventum est, has adhuc Sua Majestas Cæsa-  
 rea ratas habet: Princeps Transylvania non pertinet ad Status Imperii,  
 Sueciæ Confederatos, & Adhærentes per Germaniam.

*Ad XIII.*

Placet, ut, Pace hac conclusa & publicata, Loca ab utraque Parte oc-  
 cupata cum Tormentis bellicis & eorum annexis, aliisque ibidem repertis  
 Mobilibus, suis quæque prioribus legitimis Dominis, intra terminum duo-  
 rum mensium à publicatione Pacis reddantur, reddita vero sive maritima  
 & limitanea, sive mediterranea fuerint, ab ulterioribus omnibus, occasio-  
 ne hujus belli, introductis præfidiis utriusque Partis perpetuo posthac sint  
 libera.

*Ad XIV.*

Placet denique, ut omnium belligerantium Partium in Imperio Militiæ  
 totaliter exauctoretur, retento ex iis, qui volent, & in suos status traducto,  
 eo tantum numero, quem quæque Pars pro securitate sua necessarium ju-  
 dicaverit.

*Ad XV.*

Placet, ut quæ ante hæc bella intra omnes Partes viguere Commercia,  
 cum omnibus inde dependentibus, inviolabili pristina libertatis cursu, Terra  
 Marique, modis omnibus asserventur, remotis, quæ interim irrepserunt,  
 impedimentis; & cum Domini Plenipotentiarum Suecici, ut ulteriorem sibi  
 de his expositionem reservent, Plenipotentiarum Cæsarei eam fieri desiderant,  
 declaraturi se tum super eadem, prout res & ratio requiret.

*Ad XVI.*

Placet, ut in hac Pacificatione, ex parte Regum Regnorumque Sueciæ  
 & Galliæ, comprehendantur, qui voluerint Reges & Principes, ante Con-  
 clusionem Tractatus nominandi, sicut vicissim ex parte Majestatis Cæsareæ  
 comprehendentur, qui voluerint, ab Eadem nominandi.

*Ad XVII.*

Respondent Plenipotentiarum Cæsarei, quod si post Pacem hanc initam  
 contigerit, ulli Partium vel Federatorum & Adhærentium ea, quæ in  
 supradictis Articulis promissa sunt, non servari, nec ea res intra spatium  
 jam conveniendum possit amicabiliter componi, vel Juris disceptatione  
 terminari (quæ tamen via, ne statim ad arma concurratur, sed Christiano  
 sanguini parcat, ante omnia tentari, & de modo ejus jam tractari & conclu-  
 di debet) teneantur tam una quam altera Pars, ita utriusque Partis Fede-  
 rati & Adhærentes, junctis cum Parte læsa consiliis viribusque, arma su-  
 mere sine mora aut tergiversatione, ad repellendam injuriam, statim atque  
 post dictum spatium conventum, & rem non transactam vel decisam, fuerint  
 ab injuriam passò admoniti.